**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut politologických studií

**Lucie Permanová**

**VÝVOJ A ROLE MEZINÁRODNÍHO
TRESTNÍHO SOUDNICTVÍ
V SOUČASNÉM SVĚTĚ**

*Diplomová práce*

Praha 2013

Autor práce: **Lucie Permanová**

Vedoucí práce: **JUDr. Miroslav Pulgret, Ph.D.**

Rok obhajoby: **2013**

## **Bibliografický záznam**

PERMANOVÁ, Lucie. *Vývoj a role mezinárodního trestního soudnictví v současném světě*. Praha, 2013, 130 s. Diplomová práce (Mgr.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut politologických studií. Katedra mezinárodních vztahů. Vedoucí diplomové práce: JUDr. Miroslav Pulgret, Ph.D.

## **Abstrakt**

Diplomová práce se zabývá mezinárodním trestním soudnictvím, které se v posledních dvaceti letech stalo velmi diskutovanou součástí mezinárodní politiky. Po skončení bipolárního konfliktu došlo na mnoha místech světa k rozpoutání ozbrojených konfliktů, které byly doprovázeny nebývalou brutalitou. Mezinárodní komunita tak nutně musela hledat prostředek, jak na tyto ukrutnosti reagovat. V roce 1993 Rada bezpečnosti OSN přistoupila k opatřením podle kapitoly VII Charty OSN a jednohlasně rozhodla o ustavení ad hoc Mezinárodního trestního tribunálu pro bývalou Jugoslávii, jehož úkolem bylo prošetřit a potrestat osoby zodpovědné za vážná porušení mezinárodního humanitárního práva během balkánského konfliktu. O rok později, v roce 1994, Rada bezpečnosti OSN rozhodla o ustavení dalšího ad hoc tribunálu - Mezinárodního trestního tribunálu pro Rwandu, který měl potrestat architekty rwandské genocidy. Oby dva tribunály přispěly k urychlení rozhodnutí ustavit stálý Mezinárodní trestní soud, jehož úlohou je napomoci ukončit éru beztrestnosti pro pachatele nejzávažnějších zločinů podle mezinárodního práva. Zločinu genocidy, válečných zločinů, zločinů proti lidskosti a v budoucnu zločinu agrese. Tedy zločinů, které mohou být hrozbou pro celé lidstvo. Diplomová práce se nejprve zabývá trestními tribunály ad hoc - Mezinárodním trestním tribunálem pro bývalou Jugoslávii a Mezinárodním trestním tribunálem pro Rwandu. Zaměřuje se na okolnosti vzniku, pravomoci a dosavadní činnost těchto tribunálů a také na jejich odkaz pro mezinárodní právo a mezinárodní systém. Práce zároveň analyzuje spolupráci států s těmito tribunály. Zejména Srbska a Chorvatska s Mezinárodním trestním tribunálem pro bývalou Jugoslávii a Rwandy s Mezinárodním trestním tribunálem pro Rwandu. Následně práce analyzuje stálý Mezinárodní trestní soud a snaží se odpovědět na otázku, proč se někteří klíčoví aktéři současných mezinárodních vztahů obávají spolupráce s touto soudní institucí. Na závěr diplomová práce nabízí pohled teorií mezinárodních vztahů (realismu, liberalismu a

konstruktivismu) na možnost spolupráce států prostřednictvím mezinárodního trestního soudnictví.

### **Klíčová slova**

Mezinárodní právo, mezinárodní právo trestní, mezinárodní trestní soudnictví, Mezinárodní trestní tribunál pro bývalou Jugoslávii, Mezinárodní trestní tribunál pro Rwandu, Mezinárodní trestní soud, teorie mezinárodních vztahů, zločiny podle mezinárodního práva

### **Abstract**

This thesis deals with international criminal justice, which began to influence international politics during the last twenty years. After the end of the Cold War, a lot of armed conflicts were breaking out. They were accompanied by unprecedented inhuman acts and atrocities. The international community had to find a solution for how to respond to such events. In 1993, the United Nations Security Council acted under Chapter VII of The Charter of the United Nations and decided unanimously upon the establishing of an ad hoc International Criminal Tribunal for the Former Yugoslavia. The Tribunal's role was to prosecute persons responsible for serious violations of international humanitarian law committed during the Balkans conflict. A year later, in 1994, the Security Council decided to establish another ad hoc tribunal – The International Criminal Tribunal for Rwanda, which served to punish the architects of Rwandan genocide. Both tribunals sped up negotiations and the decision to establish the permanent International Criminal Court, whose objective is to help end impunity for the perpetrators of the most serious crimes of concern to the international community. The crime of genocide, war crimes, crimes against humanity and in the future the crime of aggression. Firstly, this thesis analyses the ad hoc tribunals – the International Criminal Tribunal for the Former Yugoslavia and the International Criminal Tribunal for Rwanda. It pursues their jurisdiction, their activity and their importance for international law and the international community. This thesis also analyses the cooperation of states with the ad hoc tribunals, focusing on Serbia and Croatia in relation to the International Criminal Tribunal for the Former Yugoslavia and Rwanda in relation to the International Criminal Tribunal for Rwanda. Secondly, this thesis analyses the permanent International Criminal Court and tries to evaluate why some key actors in contemporary international relations are

afraid of cooperating with this judicial institution. Finally, the thesis offers a view of theories of international relations (realism, liberalism and constructivism) regarding the possibility of cooperation by means of international criminal justice.

### **Key words**

Crimes under international law, international criminal justice, international criminal law, International Criminal Tribunal for the Former Yugoslavia, International Criminal Tribunal for Rwanda, International Criminal Court, international law, IR theories

### **Rozsah práce**

Počet znaků včetně mezer: 223 057

Počet slov: 31 788

**Prohlášení:**

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 17. května 2013

Lucie Permanová

**Poděkování:**

Na tomto místě bych velmi ráda poděkovala vedoucímu práce JUDr. Miroslavu Pulgretovi, Ph.D., za profesionální, a přesto přátelský přístup, cenné rady, připomínky a podporu při laskavém a pečlivém vedení mé diplomové práce.

Lucie Permanová

## **OBSAH:**

### **Seznam použitých zkratk**

<b>Úvod .....</b> <b>1</b>
<b>1. Historický exkurz vzniku mezinárodních trestních tribunálů....</b> <b>10</b>
<b>2. Mezinárodní trestní tribunál pro bývalou Jugoslávii .....</b> <b>18</b>
2.1 Cesta k jugoslávské tragédii ..... 18
2.2 Zřízení Mezinárodního trestního tribunálu pro bývalou Jugoslávii..... 23
2.3 Statut Mezinárodního trestního tribunálu pro bývalou Jugoslávii..... 25
2.4 Země balkánského konfliktu a jejich spolupráce s Mezinárodním trestním tribunálem pro bývalou Jugoslávii..... 28
2.4.1 Srbsko ..... 29
2.4.2 Chorvatsko ..... 35
2.5 Činnost Mezinárodního trestního tribunálu pro bývalou Jugoslávii..... 41
2.5.1 Případy hlavních obžalovaných ze zločinů v balkánském konfliktu ... 43
2.6 Význam ICTY pro mezinárodní právo a mezinárodní systém ..... 49
<b>3. Mezinárodní trestní tribunál pro Rwandu .....</b> <b>53</b>
3.1 Rwandský konflikt ..... 53
3.2 Ustavení Mezinárodního trestního tribunálu pro Rwandu ..... 57
3.3 Rwandský tribunál a jeho dosavadní činnost ..... 58
3.3.1 Případ Théoneste Bagosora ..... 60
3.3.2 Případ Froduald Karamira ..... 61
3.3.3 Jean-Bosco Barayagwiza jako příčina krize ve vztahu ICTR – Rwanda..... 62
3.3.4 Tutsiové a spravedlnost..... 63
3.3.5 Současný stav činnosti ..... 67
3.4 Význam Mezinárodního trestního tribunálu pro Rwandu ..... 68
<b>4. Mezinárodní trestní soud .....</b> <b>72</b>
4.1 Mezinárodní trestní soud a jeho pravomoci ..... 72
4.2 Mezinárodní trestní soud a jeho dosavadní činnost ..... 75
4.3 Státy, které se obávají spolupráce s Mezinárodním trestním soudem ..... 79
4.3.1 USA ..... 80

4.3.2 Rusko ..... 87
4.3.3 Čína ..... 87

[…]


---

<sup>324</sup> Bassiouni: 2010, str. 318-320.

<sup>325</sup> Bass: 2000, str. 304.

<sup>326</sup> Bass: 2000, str. 291.

<sup>327</sup> Majerčík, L.: *Mezinárodní trestní soud: mezi právem a politikou*. 31. květen 2010, nestránkováno dostupné na: <http://jinepravo.blogspot.cz/2010/05/mezinarodni-trestni-soud-mezi-pravem.html> (staženo 7.11.2012).

<sup>328</sup> Majerčík: 2010, nestránkováno.

legislativu a implementovalo hmotněprávní i procesněprávní úpravu umožňující souzení zločinů podle mezinárodního práva“.<sup>329</sup>

Realita je podle všeho tedy kombinací jak realistických, tak idealistických vysvětlení. Moc, suverenita, přežití státu ale také spolupráce, pokrok a pokus o dosažení spravedlnosti a míru, to vše patří do současné mezinárodní politiky, jejíž součástí se nově stalo mezinárodní trestní soudnictví. Právě nedávno ukončené 20. století je označováno jako století pokusů o jeho vytvoření. Století, které jako reakci na stále brutálnější vedení ozbrojených konfliktů přineslo propracovanější systém pravidel na ochranu nezákadnějších lidských práv týkajících se života a lidské důstojnosti, které je nutné respektovat za všech okolností. Jestli se tak skutečně stane a mezinárodní trestní soudnictví a jeho pravidla naplní svůj obsah a budou respektována, závisí z velké části na samotných členech mezinárodního společenství, jednotlivých státech, které si podobu a pravidla svého systému a jejich dodržování sami vytvářejí a určují.

Závěrem je tedy možné jen znovu konstatovat, že v devadesátých letech minulého století dočasně vytvořené trestní tribunály a také stálý Mezinárodní trestní soud jsou signálem všem jednotlivcům z řad zejména politických a vojenských představitelů, kteří by se dopustili nejzávažnějších zločinů podle mezinárodního práva, že jejich konání do budoucna už nemusí zůstat nepotrestáno. Pozitivním v tomto ohledu byl již na přelomu tisíciletí G. J. Bass, když hovořil o tom, že: „Procesy pro potrestání válečných zločinů sice nefungují nijak zvlášť dobře, ale mají jasný potenciál fungovat, a to mnohem lépe než cokoli jiného, s čím kdy diplomaté přišli po skončení válečného konfliktu. Úkolem je proto ustavit tribunál a pečlivě ho vést. Pokud úspěch nepřichází napoprvé, musí se to zkusit znovu“.<sup>330</sup> Tak dlouho, aby zlo nezůstalo nepotrestáno a zejména obětem se dostalo zadostiučinění, které by jim zabránilo vzít spravedlnost do svých rukou. Spravedlnost, která by měla podobu odplaty a mohla by být velmi nebezpečná, protože by s největší pravděpodobností vedla jen k dalším a svou povahou a rozsahem brutálnějším konfliktům.

Diplomová práce „Vývoj a role mezinárodního trestního soudnictví v současném světě“ se nejprve věnovala klíčovými historickými událostem, které mají souvislosti se

---

<sup>329</sup> Majerčík: 2010, nestránkováno.

<sup>330</sup> Bass: 2000, str. 310.

vznikem mezinárodního trestního soudnictví. Následně se zabývala konflikty a okolnostmi, které vedly v devadesátých letech dvacátého století k ustavení mezinárodních trestních tribunálů pro bývalou Jugoslávii a Rwandu. Jejich pravomocemi a činností. Byla zpracována spolupráce dotčených států s těmito tribunály. Došlo ke srovnání ad hoc tribunálů a analýze jejich odkazu nejen pro mezinárodní právo. Další část práce se věnovala stálému Mezinárodnímu trestnímu soudu. Jeho Statutu, dosavadní činnosti a neochotě zejména současných mocností spolupracovat s touto soudní institucí. Poté byl zanalyzován význam existence Mezinárodního trestního soudu pro současnou mezinárodní politiku a mezinárodní společenství. Závěrečná část představila pohled teorií mezinárodních vztahů (realismu, liberalismu, konstruktivismu) na spolupráci v mezinárodních vztazích prostřednictvím institucí jako takových a zejména pak nově vytvořených institucí v oblasti mezinárodního trestního soudnictví. Autorka této diplomové práce se proto domnívá, že cílů, které si stanovila ve svém úvodu, bylo dosaženo.

## Summary

This thesis dealt with international criminal justice, which became a part of international politics during the last twenty years. After the end of the Cold War, a lot of armed conflicts were breaking out. They were accompanied by unprecedented inhuman acts and atrocities. The international community had to find a solution for how to respond to such events. In 1993, the United Nations Security Council acted under Chapter VII of The Charter of the United Nations and decided unanimously upon the establishing of an ad hoc International Criminal Tribunal for the Former Yugoslavia. The Tribunal's role was to prosecute persons responsible for serious violations of international humanitarian law committed during the Balkans conflict. A year later, in 1994, the Security Council decided to establish another ad hoc tribunal – The International Criminal Tribunal for Rwanda, which served to punish the architects of Rwandan genocide. Both tribunals sped up negotiations and the decision to establish the permanent International Criminal Court, whose objective is to help end impunity for the perpetrators of the most serious crimes of concern to the international community. Firstly, this thesis analysed the International Criminal Tribunal for the Former Yugoslavia, its jurisdiction, its activity and it focused on the cooperation of Serbia and Croatia with the Tribunal. The International Criminal Tribunal for Rwanda was analysed in the same way. Secondly, this thesis analysed the permanent International Criminal Court, its jurisdiction and its activity. It also tried to evaluate why some key actors in contemporary international relations are afraid of cooperating with this judicial institution. Finally, this thesis offered a view of theories of international relations (realism, liberalism and constructivism) regarding the possibility of cooperation by means of international criminal justice.
