POSUDEK MAGISTERSKÉ PRÁCE

Lucie Permanová:

Vývoj a role mezinárodního trestního soudnictví v dnešním světě

Autorka se ve své práci zabývá významným fenoménem současných mezinárodních vztahů, který má navíc přinejmenším hypoteticky nezanedbatelný transformační potenciál, pokud jde o fungování mezinárodního systému i chápání jeho podstaty. Stejně jako například princip *responsibility to protect*, k němuž má ostatně blízko, se mezinárodní trestní soudnictví řadí mezi příklady těch institucí, jež prolamují tradiční státocentrický model mezinárodního systému a doplňují či dokonce nahrazují jej normami, jež ustavují přímý vztah mezi mezinárodním společenstvím a jednotlivci.

Práce v objasňování zkoumaného fenoménu postupuje v zásadě chronologicky. Nejprve se zabývá historickými příklady mezinárodních trestních tribunálů, včetně těch zřízených po druhé světové válce. Následně detailně rozebírá kontext, ustavení a fungování tribunálů pro bývalou Jugoslávii a Rwandu, zřízených Radou bezpečnosti OSN v 90. letech. Další část práce je věnována Mezinárodnímu trestnímu soudu, první instituci s univerzální jurisdikcí v otázkách mezinárodního trestního práva. Poslední kapitola obrací pozornost k reflexi mezinárodního trestního soudnictví v realistické, liberalistické a konstruktivistické teorii mezinárodních vztahů.

Na jednu stranu je možné práci ocenit za komplexní a systematické zpracování zkoumaného fenoménu. Autorka ve svém líčení vývoje mezinárodního trestního soudnictví postupuje logicky, přehledně a srozumitelně. Její dílčí snaha vysvětlit jednak motivaci států spolupracovat s mezinárodními tribunály pro Jugoslávii a Rwandu, jednak neochotu některých velmocí (včetně USA, Ruska a Číny) uznat jurisdikci Mezinárodního trestního soudu je vhodným doplněním historického přehledu jednotlivých institucí, okolností jejich vzniku a popisu pravomocí a konkrétního fungování. Pozitivní je i kultivované jazykové podání, jímž autorka své poznatky předává.

Hlavním nedostatkem práce je nedostatečně, resp. prakticky vůbec neformulovaná metodologie výzkumného postupu a poněkud zmatečné teoretické zakotvení. Autorka na jednu stranu tvrdí, že se celou problematiku snaží uchopit z pohledu oboru mezinárodních vztahů (s. 3), na druhou stranu o několik stran dále konstatuje, že povaha tématu neumožňuje zpracování standardními sociálněvědními postupy (s. 8). Zatímco první tvrzení je zcela adekvátní vzhledem k oboru, v jehož rámci autorka práci píše, druhé ukazuje na nepochopení možností, které obor mezinárodních vztahů nabízí. Autorka sama ostatně sama v závěrečné kapitole usiluje o zarámování provedené studie do kontextu teorií mezinárodních vztahů. Je škoda, že tato snaha nebyla systematicky podchycena a že se o ni neopírá konstrukce celé práce. Umožnilo by to jednak přinést zajímavé nové poznatky k výzvě, již mezinárodní trestní soudnictví pro teorie představuje, jednak by takový postup položil základ pro jasnou a přesvědčivou metodologii, která takto v práci absentuje. Důsledkem je značná (a vzhledem k rozsahu práce zbytečná) rozbíhavost některých pasáží (např. poměrně obsáhlé exkurzy do historie jednotlivých konfliktů). Práce proto ve výsledku nepůsobí dojmem sevřené analýzy, ale relativně volně propojovaného ‚vyprávění‘ o vývoji zkoumané problematiky, což zbytečně oslabuje její akademickou hodnotu.

Po formální stránce lze práci vytknout občas se vyskytující příklady emocionálně zabarvených či jinak neodůvodněných konstatování, která nemají dostatečnou oporu v představené argumentaci. Jde např. o následující pasáže:

- Nijak neodůvodněné konstatování, že Napoleonovy činy by dnes byly označeny za zločiny proti lidskosti, válečné zločiny a zločin agrese (s. 10). Proč právě (jen) Napoleonovy činy a ne činnost prakticky jakéhokoliv jiného státního aktéra v dané době?
- Tvzení o ‚umělém‘ zastřešení pravoslavných, katolíků a muslimů jugoslávským státem (s. 18) – proč umělém? Máme na základě toho předpokládat, že ‚přirozená‘ je naopak státnost, která splývá s určitou konfesí? Autorka navíc do určité míry sama zpochybňuje toto tvrzení na další straně (s. 19), kde uvádí, že během vlády Josipa Tita bylo soužití národů v Jugoslávii bezproblémové (což je samo o sobě sporné).
- Morální rozhořčení, které vede autorku ke konstatování, že masakr ve Srebrenici byl „největšími jatkami v dějinách Evropy“ (s. 21), je sice pochopitelné, ale samotný výrok je v kontextu událostí první a druhé světové války těžko obhajitelný.

Práce jinak obsahuje všechny formální náležitosti, včetně anotace a klíčových slov v češtině a angličtině, anglického shrnutí a původního projektu. V souhrnu je sice zajímavým a dobře strukturovaným, ale teoreticky a metodologicky nedostatečně uchopeným zpracováním mimořádně zajímavého tématu. Na základě výše uvedených důvodů ji proto **doporučuji k obhajobě** a navrhuji ji hodnotit jako **velmi dobrou**.

V Praze dne 17. 6. 2013